
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-157

L'anno 2020 il giorno 09 del mese di Luglio il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente delegato di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO, AI SENSI ART. 36 COMMA 2 LETT. A), ALLA DITTA 
MAESTRIPIERI SRL DI ETICHETTE TERMICHE PER STAMPA MASSIMA INDIRIZZI DA 
PARTE DELL’UFFICIO SERVIZI GENERALI CENTRALE NOTIFICHE ED 
ACCERTAMENTI ANAGRAFICI PER UN  IMPORTO DI EURO 109,80 IVA COMPRESA - 
CIG   Z652D72A82.

Adottata il 09/07/2020
Esecutiva dal 14/07/2020

09/07/2020 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-157

AFFIDAMENTO ,AI SENSI ART. 36 COMMA 2 LETT. A), ALLA DITTA MAESTRIPIERI 
SRL DI ETICHETTE TERMICHE PER STAMPA MASSIMA INDIRIZZI DA PARTE 
DELL’UFFICIO SERVIZI GENERALI CENTRALE NOTIFICHE ED ACCERTAMENTI 
ANAGRAFICI PER UN  IMPORTO DI EURO 109,80 IVA COMPRESA - CIG   Z652D72A82.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 che approva il Bilancio 2020 – 2022 
dell’Ente; 
- la Delibera della Giunta Comunale n. 61 di marzo 2020 che approva il PEG 2020/2022;
- la nota Prot. Gen.  n. 2020/163288 della Direzione Ragioneria in materia di contenimento della 
spesa;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che, a seguito della richiesta, pervenuta da parte dell’Ufficio Servizi Generali Centrale 
Notifiche ed Accertamenti Anagrafici per la fornitura di n. 6 rotoli da n. 800 etichette a stampa 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



termica diretta - f.to mm. 29x62 - da utilizzarsi sulle stampanti Brother DK 11209 per la stampa 
massima di indirizzi al fine dell’invio di notifiche ed accertamenti anagrafici che risulta essere una 
precipua attività istituzionale e pertanto obbligatoria dell’Ufficio Servizi Generali Centrale 
Notifiche ed Accertamenti Anagrafici,  stante l’urgenza di provvedere e l’importo esiguo previsto si 
è ritenuto di procedere tramite trattativa diretta con la Ditta MAESTRIPIERI SRL  che risulta in 
grado di effettuare la pronta consegna;

Dato atto che la Ditta MAESTRIPIERI SRL, regolarmente iscritta al MEPA di Consip, ha 
presentato un preventivo pari ad Euro 15,00 a rotolo esclusa Iva per un importo complessivo di 
Euro 90,00 Iva esclusa; 

Ritenuta congrua l’offerta della Ditta MAESTRIPIERI SRL ;

Dato atto di quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, 
G.U. 31 dicembre2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da 
€ 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al 
Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. , alla  
Ditta MAESTRIPIERI SRL (C.B. 4259),  la fornitura di etichette a stampa  termica diretta  per un 
importo di Euro  90,00 Iva 22%  esclusa;

Preso atto  che è  stato acquisito tramite procedura ANAC il  CIG  Z652D72A82 per la liquidazione 
fattura elettronica di Euro 90,00  Iva  esclusa che verrà emessa dalla Ditta MAESTRIPIERI SRL 
(C.B. 4259);

Preso atto che il contratto con la Ditta aggiudicataria verrà stipulato tramite scambio di 
corrispondenza;

Rilevato che tale spesa rispetta i dettati della nota Prot. Gen. n. 2020/163288 della Direzione Servizi 
Finanziari in materia di contenimento della spesa in quanto afferisce ad acquisti di somma urgenza 
e di importo esiguo necessari a garantire la continuità del servizio di invio di notifiche ed 
accertamenti anagrafici che risulta essere una precipua attività istituzionale e pertanto obbligatoria 
dell’Ufficio Servizi Generali Centrale Notifiche ed Accertamenti Anagrafici;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

1)di affidare, ai sensi dell’art.  36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni di cui in 
pre-messa, la fornitura degli stampati in oggetto alla MAESTRIPIERI SRL (C.B. 4259), con sede a 
Serra Riccò (GE), per un importo di Euro 90,00  Iva 22%  esclusa; 

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare a Bilancio 2020 dai fondi disponibili a capitolo a favore della MAESTRIPIERI 
SRL (C.B. 4259), con sede a Serra Riccò (GE),  l’importo complessivo di   Euro 109,80 di cui  Euro 
90,00 quale imponibile ed Euro 19,80 per Iva 22% - al Capitolo  1653 " Servizio Acquisti - 
Cancelleria " C.d.c. 70.2.11 piano dei conti 1.3.1.2.1 “ carta, cancelleria e stampati “ 
(IMP.2020/9627) –  CIG  Z652D72A82,  dando atto che trattasi di somma che riveste carattere area 
istituzionale;

4) di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato in forma elettronica tramite firma digitale 
attraverso l’apposita modalità presente sulla piattaforma del Mercato Elettronico;

5) di stabilire che il Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante (codice IPA: 
M3BUMV) provvederà alla diretta liquidazione della fattura emessa dalla ditta MAESTRIPIERI 
SRL;

6) di dare atto che tale spesa rispetta i dettati della nota Prot. Gen. n. 2020/163288 della Direzione 
Servizi Finanziari in materia di contenimento della spesa in quanto afferisce ad acquisti di somma 
urgenza e di importo esiguo necessari a garantire la continuità del servizio di invio di notifiche ed 
accertamenti anagrafici che risulta essere una precipua attività istituzionale e pertanto obbligatoria 
dell’Ufficio Servizi Generali Centrale Notifiche ed Accertamenti Anagrafici;

7) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

9)di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

10) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

11) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000.

p. Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Il Direttore ad interim
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-157
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO, AI SENSI ART. 36 COMMA 2 LETT. A),  ALLA DITTA MAESTRIPIERI 
SRL  DI  ETICHETTE  TERMICHE  PER  STAMPA  MASSIMA  INDIRIZZI  DA  PARTE 
DELL’UFFICIO  SERVIZI  GENERALI  CENTRALE  NOTIFICHE  ED  ACCERTAMENTI 
ANAGRAFICI PER UN  IMPORTO DI EURO 109,80 IVA COMPRESA - CIG   Z652D72A82.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


